
 
Originale 

      COMUNE DI MASERA 
 

           PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 151 DEL 08/08/2023  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – MISURA 
1.4.3 - PAGOPA" MEDIANTE AVVIO DI PROCEDURA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). CODICE CUP: G21F22004100006 - 
CODICE CIG: A001F3518E 
 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno otto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai 
responsabili degli uffici comunali; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 20.01.2022, con il quale la sottoscritta e’ stata 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi; 
 
VISTI: 
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 4 del 09.02.2023;  
 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

5 del 09.02.2023; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 17.11.2022, con la quale la 
sottoscritta è stata nominata RUP in relazione a tutti i finanziamenti collegati alla PA Digitale, 
nell’ambito delle risorse afferenti al PNRR; 

 
VISTI:  
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007);  
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia);  



 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 

 
 
PREMSSO che: 
 l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori 

di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma 
pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per 
consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che 
l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma 
pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche 
amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021; 

 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 
effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini; 

 
 
PRESO ATTO che:  

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.3 “PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di migliorare la 
qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 
 
 
    RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 
2021 con risorse proprie; 

 
VALUTATO che il Comune di Masera ha presentato domanda in data 08.11.2022, e risulta 

finanziato per € 15.782,00 con CUP G21F22004100006 giusto decreto di finanziamento n. Decreto 
n. 127 - 1 / 2022 - PNRR;  FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 12/09/2022 al 25/11/2022 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 35 del 06.03.2023 di accertamento del 

contributo per la Misura 1.4.3 di “PagoPA” nell’ambito dei finanziamenti afferenti al PNRR; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 149 del 03.08.2023 avente ad oggetto : 

“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – MISURA 1.4.3 - 
PAGOPA" MEDIANTE AVVIO DI PROCEDURA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). DETERMINA A CONTRARRE. CODICE CUP: 
G21F22004100006 - CODICE CIG: A001F3518E; 

 
CONSIDERATO che il termine ultimo per provvedere alla contrattualizzazione risulta essere il 

prossimo 25 agosto 2023; 
 



DATO ATTO che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i servizi in oggetto; 

 
VISTA l’offerta presentata sul mercato elettronico (MEPA) dalla società Siscom (c.f. 

01778000040) via Adua n. 4, Cervere (CN)  registrata con numero 3691918 per l’attività di 
implementazione dei servizi su PagoPa ed integrazione con i software comunali protocollata al n. 
2944 del 08.08.2023; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato 

dall’art. 1 del D.L 76/2020 e ss.mm.ii., per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
CONSIDERATO che:  

l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 3.000,00;  
 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 

EURO E CHE, PERTANTO, È POSSIBILE PROCEDERE IN VIA AUTONOMA all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del 
d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il 
servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR; 

 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A001F3518E; 
 
CONSIDERATO che si è provveduto a verificare la situazione contributiva della ditta Siscom 

s.p.a. (c.f.  a mezzo D.U.R.C. Prot. INAIL_39006409 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000;  
VISTO il D. Lgs. 118/2011;  
VISTO il regolamento di contabilità armonizzata;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di implementazione dei servizi su PagoPa ed integrazione con i software comunali 
così come disposto dall’Avviso pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (settembre 2022) - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”. 
 

2) Di stabilire che le attività di cui al punto precedente 240 giorni dall’esecutività del presente 
atto. 

 



3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 3’660,00 Iva inclusa alla Missione 01, 
Programma 032, Tit. II v.b. 5870/7/1. 

 
4) Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
5) Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000. 
 

6) Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000) 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         Paolini Elettra 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Masera, lì 09/08/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Paolini Elettra 

 
 
 
 

 

 
  



  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28/08/2023 al 12/09/2023. 
 
 
Masera, lì 28/08/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 
 


